A Câmara Municipal de Rio Negro, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Prefeito Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do corrente 
Exercício, um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 141.000,00 (cento e quarenta e um mil 
reais), destinado a atender as despesas abaixo relacionadas: 

03 Procuradoria Geral do Município - PGM  
004 Fundo Especial da Procuradoria Geral do Município  
0309200022.116 Manutenção de Sucumbência  
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

[...]

3º Os recursos para atender parte do presente crédito, no valor de R$ 10.000,00 

(dez mil reais), decorrerão do superávit financeiro do exercício anterior, apurado de acordo com 
o artigo 43, §1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 1964. 

Art. 4º Os recursos para atender parte do presente crédito, no valor de R$ 129.000,00 

(cento e vinte e nove mil reais), decorrerão de Excesso de Arrecadação, apurado de acordo com o 
artigo 43, §1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 1964. 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Rio Negro, 17 de maio de 2024. 

JAMES KARSON VALÉRIO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente, 
Senhoras Vereadoras, 
Senhores Vereadores, 

Estamos encaminhando anexo Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de Crédito 

Adicional Especial no valor de R$141.000,00 (cento e quarenta e um mil reais), destinados a 

atender despesas das Secretarias Municipais de Agricultura e Meio Ambiente, de Saúde/ Fundo 

Municipal de Saúde e Procuradoria Geral do Município. 

Os recursos para atender parte do presente crédito, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil

[...]

SUPERÁVIT EXERCÍCIO ANTERIOR 

FONTE CÓDIGO VALOR NOME FONTE 

70080 - 10.000,00 
Saneamento Básico 1% da Receita Operacional da SANEPAR - Exercícios 
Anteriores - 10.080 

TOTAL 10.000,00   

Os recursos para atender parte do presente crédito, no valor R$ 129.000,00 (cento e 

vinte e nove mil reais), decorrerão de Excesso de Arrecadação, apurado de acordo com o artigo 

43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 1964, conforme especificado a seguir: 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

FONTE  CÓDIGO VALOR RECEITA 

10185 42411511102 129.000,00